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Nd mbeshtetje te nenit 104, pika 4 e Kushtetutes s€ Republik6s s€ Shqip0rise, nenit 38 rc ligjit
nr.9936, datl 26.06.2008, "P€r Menaxhimin e Sistemit Buxhetor nE Republiken e Shqiperise",
nenit 6, germa 9) dhe nenit 12 germa e) te lig,it m.10296, datd 08.07,2010, "Per Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin", te ndryshuar, Ministri i Financave dhe Ekonomisd;

UDHEZON:

I. TT PiIRGJITHSHME

Ky udh€zim p€rcakton proceduren qe ndiqet pdr zbatimin e buxhetit nga njesitE e qeverisjes s€

pergjithshme qE perdorin direkt Sistemit Informatik Financiar t€ Qeveris€ (SIFQ), si dhe dh€nien e
t€ drejtes per p€rdorimin direkt te SIFQ per kontabilizimin dhe raportimin e transaksioneve
financiare.

Njesite e qeverisjes s€ pdrgjithshme pranohen nga Ministri p€rgiegjes p€r Financat, me propozim
td struktur€s pdrgjegjdse per thesarin, nd bazd te kritereve t€ pErzgjedhjes dhe protokollit td
pranimit te vendosura nga Ministri pdrgjegies p€r Financat.

E drejta e p0rdorimit jepet nefazat e kryerjes se transaksioneve t€ fondeve publike si m0 posht€

vijon:
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a. Per procesin e detajimit te ibnder,e buxhetore per njesite shpenzuese ne fillim te vitit
buxhetor. me burim buxhetin e shtetit apo t€ ardhurat e veta (Moduli i Buxhetit, Libri i
Madh). Ne kete faze e drejta e perdorimit jepet vet€m per nivelin e pare hierarkik te njesise

se qeverisjes se pergjithshme.
Per procesin e rishperndarjes s€ lbndeve buxhetore giat€ vitit ndermjet strukturave

buxhetore te njesive te veteqeverisjes vendore (Moduli i Buxhetit, Libri i Madh). Ne kete

fazd, e drejta e perdorimit jepet vet€m p€r nivelin e pard hierarkik te njesise sd qeverisjes

vendore.
Per procesin e rishperndarjes sd fbndeve buxhetore gjate vitit brenda te ni€jtit program,

kapitull dhe artikull te shpenzimeve korrente, midis nj€sive shpenzuese te njesise qendrore

(Moduli i Buxhetit, Libri i Madh). Ne kete fazd, e drejta e p€rdorimit jepet vetem per

nivelin e pare hierarkik te nj€sise se qeverisjes qendrore (Aparati).

Per procesin e para-angazhimit te fondeve publike (Moduli i Blerjeve, Libri i Madh). Ne

kete taze. e drejta e pdrdorimit jepet per nivelin e par€ hierarkik dhe per njesite e varesisd

tC njesisd se qeverisjes se pergiithsl.rme.

e. Per procesin e angazhimit te fondeve publike (Moduli i Blerjeve, Libri i Madh). Ne kete

taze, e drejta e perdorimit jepet per nivelin e pare hierarkik dhe per njesite e varesise te

njesise se qeverisjes se pergiithshme.

1. per procesin e konstatimit te shpenzimit te kryer (Moduli i Llogarive te Pagueshme. Libri i

laaanl.Nekete fazl,edrejtaeperdorimitjepetpernivelineparehierarkikdhepernjesite
e r,aresise te njesise sd qeverisjes se pergjithshme.

Per procesin e administrimit te aktiveve (Moduli i Aktiveve Afatgjata, Libri i Madh). Ne

kete faze e drejta e perdorimit jepet p€r nivelin e pare hierarkik dhe per njesite e vardsise te

njesise se qeverisjes se pergjithshme.
Per procesin e raporlimit financiar (Libri i Madh i kontabilitetit). Ne kete faze jepet e drejta

e hetimit te transaksioneve dhe gjenerimit te rapofieve financiare periodike per

vendimmarrien dhe pasqyrat vjetore t-inanciare per gdo nivel t€ niesise s€ qeverisjes se

pergjithshme.

Perdorimi i moduleve sipas pikes 3 behet sipas udh€zuesit teknik te p€rdoruesit te SIFQ.

SIFQ ploteson kerkesat e kontabilitetit dhe raportimit financiar te te giitha niveleve te njesive te

qeveriijes se p€rgjithshme dhe mund te zevendesojd sistemet manuale apo informatike flnanciare

t6 brendshme t€ ketyre nj6sive. SIFQ nuk zevendeson sistemin e kontabilitetit financiar analitik

p€r administrimin e aktiveve afatshkurlra jofinanciare (gjendjet e inventarit dhe prodhimit ne

proges).

6. Gjate progesit te zbatimit te buxhetit, Nepun€si Zbatues i gdo niveli te njesise se qeverisjes se

pergiirhshme mbeshtetet nga strukturat/n€punesit ne varesi te tij respektivisht (i)

itruktrra/nepunesi perglegjes per planifikimin dhe monitorimin e buxhetit dhe (ii)
struktura/nepunesi pergiegles p€r zbatimin e buxhetit dhe raportimin financiar.

b.

d.

(I
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II. PROCEDURAT STANDARDE Tii SHPERNDARJES DHE RISHPIIRI.{DARJES Tii
FONDEVE TI BUXHETIT VJETOR

Per njesite qendrore qe veprojne direkt SIFQ, buxheti vjetor dhe a1-at mesem i detajuar dergohet
nga nepr-rnesit autorizues te nivelit te dyte zyrlarisht dhe ne form€ elektronike tek nivelet eprore td
njesise qendrore deri tek organi qendror i njesise (Aparati). Detajimi i buxhetit vjetor dhe atat
mes€m per te gjitha nivelet e njesise qendrore regjistrohet ne SIFQ nga struktura per planifikimin
dhe monitorimin e buxhetit te njesise qendrore. konfirmohet ne sistem nga N€punesi Zbatues i

njesise q€ndrore dhe miratohet p6rfundimisht nga Nepun€si Autorizues i njdsisd qendrore. Me pas

detajimi vjetor dhe atat mesem i buxhetit i njoftohet zyrtarisht nj€sive te varesise.

Nepunesi autorizues gjate procesit te shqyrtin-rit td kerkesave mbeshtetet nga nepunEsi zbatues.

Nepunesi zbatues kontrolion n€se k€rkesa eshte ne perputhje me buxhetin e miratuar. permbledh
kerkesat e drejtuesve te programeve dhe i paraqet tek nepunesi autorizues i cili. miraton
rishperndarjet e fondeve brenda tC njejtit program" kapitull dhe artikull t€ shpenzimeve korrente,
midis nj€sive te ndryshme shpenzuese ne vardsi te njesisd qendrore qe mbulon. Rishperndarja e

fbndeve buxhetore sipas kesaj pike regjistrohet ne SIFQ nga struktura pdr planifikimin dhe

monitorimin e buxhetit te organit qendror t€ njesise q€ndrore (Aparati), konflrmohet ne sistem nga
Nepunesi Zbatues dhe miratohet pdrfr-rndimisht nga Nepunesi Autorizues i niesise qendrore. Md
pas risl-rp€n-rdarja e fbndeve i njofiohet zyrlarisht ni€sive tC varesis€.

Per njesite qendrore qe veproine direkt SIFQ. nepundsi zbatues i njesise qendrore njoftohet
zyrtarisirt nga nepunEsi autorizues i niesise per miratimin e planit te arkes, por mund te veritikoje
direkt ne SIFQ gjendjen e planit per qdo njesi shpenzuese te varesise. Me marrjen dijeni nepunesi
zbatues organizon procesin e brendsh€m ne njesi per regjistrimin e planit te arkes ne kontabilitetin
e njesive te vart6sise q€ nuk kane te drejten e pdrdorimit te SIFQ.

Njesite e veteqeverisjes vendore qe veprojne direkt SIFQ, pas verifikimit te vendimit t€ keshillit
per buxhetin nga prefekti i qarkut ne perputhje me kompetencat sipas ligit "Per Prefektin". edhe
ne rastin kur prefekti e ka kthyer pa miratim, por keshilli nuk e merr parasysh vendimin e

pret-ektit, pasqyrat e buxhetit ne nivel agregatl entitet, program, arlikull dhe kapitull. i dergojne ne

strukturen pergiegiese per thesarin n€ dege. ne perputhje me rregullat dhe formatet e kerkuara nga
kjo e fundit per regiistrim n€ SIFQ.
Detajimi i buxhetit vjetor dhe atat mesem n€ nivelin e njesive shpenzuese regjistrohet ne SIFQ
nga struktura p€r planifikimin dhe rnonitorimin e buxhetit te njesise se qeverisjes vendore te
nivelit te pare hierarkik, konfirmohet ne sistem nga Nepunesi Zbatues dhe miratohet
perfundimisht nga Nepunesi Autorizues i niesisd sd veteqeverisjes vendore. Me pas detajimi i
fondeve i njofiohet zyrtarisht njesive te var€sise.

N€ rastet e rniratimit te buxhetit ne nivel programi. rishp€rndarjet:

a. ndermjet programeve miratohen nga k€shilli i nj€sise se qeverisjes vendore;

b. ndermjet projekteve te investimeve, brenda t€ njejtit program, miratohen nga kr,vetari i
nj€sise se cleverisjes vendore:



a.

c. ndermiet zlrave te shpenzimeve korrente. brenda te njejtit program. miratohen nga kryetari i
njdsisd se qeverisjes vendore:

d. brenda te njejtit program dhe zerit te shpenzimeve korrente, ndermjet njesive te ndryshme
shpenzuese, miratohen nga nepunesi autorizues i njesise se qeverisjes vendore nga e cila
varet njesia shpenzuese.

Rishperndarjet e buxhetit ndermjet programeve dhe/ose ndermjet grupeve td llogarive ekonomike
(Kategoria 6 - Shpenzimet operative; kategoria 23 - Investimet) do te regjistrohen ne SIFQ nga

struktura per planilikimin dhe monitorimin e buxhetit te njesise sd qeverisjes vendore tE nivelit te
pare hierarkik. konflrmohen ne sistem nga Nepunesi Zbatues. me pas do te konfirmohen nga
Nepun€si Autorizues i njesise se veteqeverisjes vendore dhe do td miratohen perfundimisht nga

dega respektive e thesarit.

Rishpdrndarjet e buxhetit brenda tE njejtit program dhe/ose brenda te njeitit grup te llogarisd
ekonomike (Kategoria 6 - Shpenzimet operative. Kategoria23 - Investimet) do te rregjistrohen ne

sistem nga struktura per planifikimin dhe monitorimin e buxhetit te njesise se qeverisjes vendore
te nivelit t€ pare hierarkik, konfirmohen n€ sistem nga Nepunesi Zbatues dhe miratohen
p6rfundimisht nga Nepunesi Autorizues i kesaj njesie.

Rishperndarjet ne plan thesari te cilat rrjedhin nga rishperndarjet e buxhetit si rne sipdr, do te
rregjistrohen ne sistem nga struktura per planifikimin dhe monitorimin e buxhetit te njesise se

qeverisjes vendore te nivelit te par€ hierarkik. konfirmohen ne sistem nga Nepun€si Zbatues dhe

miratohen perfundimisht nga Nepunesi Autorizues i kesaj njdsie.

III. PROCEDURAT PER KRYERJEN E SHPENZIMEVE

Nepun6si Zbatues i njesis€ procedon me dhenien e opinionit llnanciar perpara aprovimit
perfundimtar nga Nepunesi Autorizues ne dy fazat e para te kryerjes se transaksionit te

shpenzimit:

Faza para-angazhimit financiar. Struktura e zbatimit te buxhetit ne varesi t€ Nepr-rn€sit Zbatues,
pas marrjes sd njoftimit nga struktura e prokurimit, kryen kontrollin e perputhshmeris€ ligjore,
krahason vleren e prokurimit te kerkuar me nivelin e planifikuar te shpenzirneve per aktivitetin/
nenprogramin/ programin buxhetor respektiv dhe llogarin6 ekonomike te kontabilitetit n€permjet
regjistrimit ne SIFQ. Nepunesi Zbatues kryen kontrollin dokumentar te pdrputhshmerise si dhe te
fondeve ne SIFQ dhe ne perfundim te procesit konfirmon direkt ne SIFQ ngurtesimin e fondeve
per prokurimin ne fial€, ose paraqet opinionin negativ zyrlarisht prane Ndpunesit Autorizues.
Urdh6r prokurimi autorizohet nga struktura pergjegjdse e thesarit ne dege perpara se t€ lilloje
procesi i prokurimit. Ne rastin e prokurimeve te perqendruara ne njesi te ndryshme qendrore.
niesia qendrore pergjegjese per kryerjen e prokurimit f-iilon proceduren e tenderimit vetem pas

marrjes se njoftimir zyrtar nga N€punesi Autorizues i njesise administruese te fondeve publike
(Autoriteti Kontraktor) lidhur me ngurtesimin e fondeve ne SIFQ.

Faza e angazhimit financiar. Nepunesi Zbatues merr njoftim nga struktura pergjegjese per
prokurimet per perfundimin e procesit te prokurin-rit qd shoqerohet me nenshkrim kontrate per

blerje dhe sherbime. procedon me dhenien e opinionit pas kontrollit te njoftimit perfundimtar

b.
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18.

zyttt per shpalljen e fltuesit. shpalljen ne buletinin e prokurimeve publike dhe negocimit te
kontrat€s per afatet e pagesave.

Nepunesi autorizues i njesise se qeverisjes se pergjithshme miraton perfundimisht ne sistemin
SIFQ bllokimin e fbndeve ne f-azer"r e para-angazhtmil. Pas marrjes se opinionit nga NdpunEsi
Zbatues sipas pikes 12lb me siper, Nepun€si Autorizues nenshkruan kontraten dhe/ose urdhrin e

prokurimit per blerjet dhe sherbimet me vlera te vogla.

Struktura e zbatimit te buxhetit ne varesi te Nepun€sit Zbatues te njesis6 respektive regjistron
menjehere n€ sistemin SIFQ kontraten (referencat, vleren totale te kontrates. vleren e kontratds qe

parashikohet t€ likujdohet gjat6 vitit korrent, grafikun e shlyerjes se kontrates, referencat e

operatorit ekonomik) ose urdhrin e prokurimit per blerjet e vogla sipas rastit. Pas miratimit ne

SIFQ nga nepunesi zbatues dhe nepunesi autorizues i njesise brenda pes6 dit€ve pune nga
n6nshkrimi i tyre, dokumentacioni t'izik si me siper paraqitet ne gjuhen shqipe (ne rastin e

kontratave te lidhura n€ giuh€ te huaj) bashke me njoftimin pdrtundimtar zytlru per shpalljen e

tituesit. ne strukturen pergjegese p0r thesarin ne dege. Ndpundsi i thesarit kryen kontrollin
dokumentar ne prani te perfaq€suesit td njesise dhe ben te vlef.shem pertundimisht transaksionin
nd librin e kontabilitetit te SIFQ. Moszbatimi i afatit te mesip€rm mund td shkaktoje vonesa ne

likuidimin e pageses nga sistemi i thesarit. Penalitetet kontraktuale te shkaktuara nga kjo vonese
jane ne ngarkim te njesise respektive.

Ne rastin e kontratave af-atgjata, struktura e zbatimit te buxhetit ne vardsi te Nepunesit Zbatues

rregjistron ne SIFQ ne total kontrat€n dhe vlera e mbetur e kontrates shumevjegare rishikohet ne

frllim t€ vitit tjeter buxhetor ne funksion te punimeve te kryera (shpenzimeve faktike) te vitit te
meparsh€m buxhetor sipas vlerave pdrkatese, pdr gdo vit te buxhetit te miratuar trevjecar. Nese
kohezgiatja e kontrates sl'rumevjeEare shkon pertej periudhes trer,jecare te ligjit te miratuar td
buxhetit. pjesa e mbetur e vleres se kontrat€s. pas rregjistrimit te vlerave per cdo vit te buxhetit te
miratuar trevjegar, rregjistrohet ne vitin buxhetor pasardhes qe vjen menjehere pas vitit te fundit te
ligjit te miratuar t€ buxhetit trevjegar.

Struktura e thesarit ne dege ne te gjitha fazat e kryerjes se transaksionit kontrollon saktesine e

klasifikimit buxhetor te shpenzimit, dokumentacionin mb€shtet€s, e miraton dhe procedon me
berien pertundimisht te vlefshem te transaksionit ne librin e madh te kontabilitetit nd SIFQ.

20. Me regiistrimin ne SIFQ te dokumenteve te mesiperme, b6het bllokimi i fondeve buxhetore
(regjistrohet angazhimi) per shpenzim. Struktura e zbatimit t€ buxhetit ne varesi td Nepunesit
Zbatues vendos mbi dokument numrin elektronik sekuencial te vendosur nga sistemi, i cili duhet
respektuar nga njesia e qeverisjes se pergjithshme ne urdherin per shpenzim/pages€.

NE rastet kur nj€sia e qeverisjes se p0rgjithshme anullon (i) ngurtdsimin e fondeve ne rast d€shtimi
tE progesit tE prokurimit, (ii) pjesdrisht ose totalisht kontrat€n e lidhur m€ pard (te konfirmuar nga
operatori ekonomik) dhe t€ regjistruar nE SIFQ, anullimi pjesor apo total i vler€s s€ prokurimit ose
kontrates do t€ b0het perkatdsisht pas zyrtarizimit te deshtimit te progesit t€ prokurimit ose pas

konfirmimrt zyrtar nga operatori ekonomik (per kontraten).

N0se td gjitha dokumentat jan€ t€ plota dhe t€ sakta struktura e zbatimit te buxhetit n€ vart0si t€
N€pundsit Zbatues t0 njdsis€ krijon ne SIFQ urdh€r shpenzimin elektronik, i cili konfirmohet nga
Nepunesi Zbatues. Ne rastin e kundert personat pdrgjegjds rishikojnd dokumentat.

19.

21.

22.

16.

17.
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24.

25.

26.

Nepunesi Autorizues i njesise se qer,erisjes se pergjithshme miraton ne SIFQ urdher shpenzimin

me retbrencat perkatese. Nenshkrimi/miratimi i urdher shpenzimit nga NepunEsi Autorizues
perben njdkohesisht verletimin per shpenzimin e kryer per sistemin e thesarit

Qdo frllim dite Nepunesi Zbatues kontrollon ne SIFQ statusin e urdher shpenzimeve te regiistruara

nje dite rne pare (te miratuara ose jo nga thesari). si dhe statusin e pagesave tE ekzekutuara apo td

kthyera n"rbrapsht nga thesari. N€ rastet e kthimit td pagesave nga sistemi bankar, struktura

pergjegjese p€r thesarit kr,ven veprimet perkatese ne SIFQ dhe njoflon elektronikisht njesine

shpenzuese mbi motivin e kthimit te pages€s dhe rel-erencat e saj. Me pas njesia shpenzuese

regjistron ne sistem me saktesimet perkatese urdher shpenzimin duke kaluar te gjitha hapat e

miratirnit te saj.

Per pagesat ndermjet njesive t€ qeverisjes se pergjithshme (perfshi brenda njesise shpenzuese).

niesia e qeverisjes se pergjithshme mund te procedoje me transt-erime/xhirime te brendshme direkt

ne SIFQ pa levizje te mjeteve monetare qe prekin llogarine e unif-rkuar te thesarit. K€to xhirime

apo transferla te brendshme pasqyrohen ne te njejter-r koh6 ne librin e madh te kontabilitetit
flnanciar ne SIFQ si shpenzin'r per njesine e qeverisjes se pergiithshme paguese dhe te ardhur per

niesine e qeverisjes s€ pergiithshme perfituese.

P€r transaksionet lidhur me vleren e prokurimit. vleren e kontrates, urdhrit per shpenzim si dhe te

transaksioneve t€ brendshme te regjistruara dhe miratuara nga Nepunesi Zbatues dhe Nepunesi

Aprovues i njesise shpenzuese me akses direkt ne SIFQ. njesia shpenzuese do te dergoje

paralelisht ne deg€n perkatese te thesarit dokumentacionin fizik justifikues tE percaktuar ne kete

udhezimin. N€punesi i deges perkatdse te thesarit, pergjegies per shpenzimet. pasi kontrollon

saktesine e kontabilizimit te transaksionit ne SIFQ dhe dokumentave fizike mbeshtet€se te tyre

ben te vlefshem perfundimisht transaksionin ne librin e kontabilitetit te SlFQ-it. Ky proces do te

vazhdoje per nj€ periudhe tranzitore deri ne implementimin nga Ministria p€rgiegjese pdr Financat

te arkives elektronike per arkivimin elektronik t€ dokumentacionit mbeshtetds te transaksioneve

financiare te zbatimit te buxhetit te njesive te qeverisies se p€rgiithshme.

Perdorimi i modulit te aktiveve afatgjata do te kryhet n€ perputhje me Udhezimin Nr.30. datd

27.12.2011, "Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik". Regiistrimi i aktiveve do te

behet ne SIFQ.

Ne rastet e zevenddsimit te perdoruesve t€ sistemit me perdorues te rinj ose ne rastet e delegimit te

lunksioneve personave te tjere per rliratimin e transaksioneve brenda njesise shpenzuese, kjo e

fundit duhet te njoftoje zyrtarisht Ministrine p€rgjegj6se per Financat duke percaktuar qarle:

emrin. mbiemrin. pozicionin e pun€s. afatin kohor te delegimit dhe datelindjen e personit

z€vendesues apo te deleguar dhe atij qe zevend€sohet.

Ne baze te liglit 10296, nenit 15, delegimi i te drejt€s nuk shoqdrohet me delegimin e

pdrgjegjesise. Nepunesi Autorizues ose Zbatues pavar€sisht se mund te delegojne nje pjes€ te
kompetencave, ruajn€ te drejtdn e hetimit te transaksioneve te kryera nga personat e deleguar ne

SIFQ dhe mund t'i heqin nd gdo kohe te drejten e pdrdorimit te sistemit SIFQ personave te

deleguar. Njoflimi dergohet menjeher6 ne Ministrine e Financave, prand struktures p€rgjegiese per

administrirnin e SIFQ.

27.

28.

29.
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Paraqitia skematike e procedurar.e te ketij udhezimi jepet ne formen e gjurmes se auditimit per
zbatimin e buxhetit si me poshte.

a. Shtojca 1 - Gjurma e Auditit per shperndarjen dhe rishperndarjen e fondeve te buxhetit
vjetor;

b.

30.

Shtojca 2 - Gjurma e Auditit per ekzekutimin e shpenzimeve publike:

Udh€zuesi teknik i p€rdoruesit rc SIFe do te shpernclahet elektronikisht.

Udhezimi nr.8, date 26.04.2016 "Pdr procedurat e zbatimit te buxhetit p€r njesite e qeverisjes
pergiithshme qe perdorin sistemin infbrmatik flnanciar td qeveris6". shfuqizohet.

Udhdzimi hyn ne fuqi pas botimit nd fletoren zyrtarc.

MINI

to-^-,r.r-p,

/l
/l/

Arbey' A
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SPPMB
1. Kontrollon nese
buxheti i detajuar

perputhet me
buxhetin e aprovuar

pOr NJQQ
2. Hedh buxhetin e
detajuar ne SIFQ

Ministri i Financave
njofton NPA per

buxhetin e aprovuar
per Qdo NjQQ/NjQV

NPA(DPB+DPTH)
Pergatisin Udhezimin
vjetor per zbatimin e

buxhetit

NJQV
Njoftohen per
transfenen e
pa kushtezua r

NA(DMP, NZ)
1-Pergatit njoftimin

per Njsh per
udhezimin e zbatimit

te buxhetit
2-Krahasojne

buxhetin e planifikuar
me buxhetin e

miratuar
3-Njoftojne Njsh me
buxhetin e miratuar

DF/NZ
1. Rishikolne

detajimin e planit me
buxhetin e miratuar
2-Dergojne buxhetin
e detajuar ne NJQQ

SPB/DPB
Ben te vlefshme n€i

sistem te dhenat e
Buxhetit Vjetor , dhe
afat mesem, sipas

tisjit
(perfshire NjOV-te)

:L '',r._---..]

NPA njofton NA-te
NJQP mbi fondet e

miratuara se bashku
me Udhezimin e

zbatimit te Buxhetii
vjetor
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Njesia Shpenzuese Njesite e Qeverisjes Qendrore Ministria e Financave
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Shkresa per 
]

nnjoftim te
ndryshimeve 

]

I 
te buxhetit 

]r..-_/^

'Y'/\/,\,/NA\

\drvshimet /\' /\-/ =t__,
fshkrese l

informuese
per mrratimin

[-2-i

-

F=?
lnformaclon

(--.$t,onl___l
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-Njofton NPtuDPB

per ndryshimet
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l(r.trollon,
1. A eshte ri-alokimi ne
pOrputhje me ligjin?

i 2. A e tejkalon rialokimi
10% te gjithe buxhetit qe
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6shte parashikuar per
programin?
3. A jane t6

] 
disponuesnme fonder. qe

do te rialokohen?
i :4. Ne rastin kur rialokimi

kerkon vend,min e Klvl-se

- a dshte motivuar
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duhur?
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NPA(DPB) . Shkrese
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te programeve 
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Kerkesa per fonde
shtese, ose

rialokime

NZ/SPPMB
1. Kontrollon nese
kerkesa eshte nd

perputhje me
buxhetin e miratuar

2-Permbledh
kerkesat e te gjitha
NJSH te varesise

dhe pergatit
permbledhesen

3-Per ndryshimet
midis programeve

pergatit projekfvKM
4-Per ndryshimet

midis artikujve te te
njejtit program

kerkohet miratim i

NPA

NZiSPPMB

'1 . Kontrollon nese
kerkesa eshte ne

perputhje me
buxhetln e miratuar

2-Permbledh
kerkesat e te gjitha
NJSH te varesise

dhe pergatit
permbledhesen

3-Per ndryshimet
brenda te njejtit

program dhe artikulli
te shpenz korrente

hidhen ne SIFQ
4-Nloftohen NJSH
per ndryshimet e
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SIFQ
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DPB
1. Hedh te dhenat nA

sistem
2. lnformon NA,

DPTh, Shkresa
informuese

per miratimin e

ndryshimeve
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NA
1-lnformohet nga NPA

per rialokimet ose
shtesat e fondeve te

kerkuara
-Njofton te gjithe

drejtuesit e
prog rameve/dreitorite

funksionale Per
buxhetin e ndryshuar ,

si dhe njesite
shpenzuese ne varesi

NA nivelit dyte
(NZnivelit te dyte)

1 -Krahason buxhetin
e miratuar me

buxhetin e Planifikuar
2-lnformon

menaxheret e tjere
per buxhetin e

ndryshuar
3-Kryejne procedurat

perkatese Per
kryerjen e

shpenzimeve.



l.Miraton buxhetin
e detaiuar

2. E ddrgon tek

Per projektet
kapitale, duhet

marre opinionin i

DPB dhe i DMIP)

SIFQ

Fillimi, ose mbarimi i nje aktiviteti

Aktiviteti

Marrja e vendimit

Dokumenti qe Perftohet
manualisht

Komente Per aktivitetin ose

dokumentin

v
D

slstemi i lT-sE

Lidhet me faqen tjetEr

Lidhet me informacione me te hollesishme

;6 Kjo shenje tregon bashkepunim midis

SPPMB-struktura Pergjegjese per Planifikimin dhe

Monitorimin e Buxhetit

(DPB) - Drejtorite funksionet qe tregohen ne kllapa jane

Strukturat Mbeshtetese te Nepunesit Autorizues,ose titullarit

MoF - Ministria e Financave

SIFQ - Sistemi lnformatik Financiar i Qeverise

NPA - Nepun6si i Pard Autorizues (Sekretari i Pergjithshem ne

MF)
NA - Ndpun6si Autorizues nd Ministrin6 e Linjes

NlQQ - Nj6sia e Qeverisjes Qendrore (Ministria e

Linjes)
DPB - Drejtoria e P6rgjithshme e Buxhetit nd MF

NjSh - Njesia ShPenzuese

MF - Ministri I Financave

KM - Keshilli I Ministrave

DPTH -Drejtoria e Pergjithshme e Thesarit

NJQH/MFK -Njesia Qendrore e Harmonizimit te Menaxhimit

Financiar dhe Kontrollit

NAND -Nepunesi Autorizues I Nivelit te Dyte Njesia

Shpenzuese

i i Buxhetit Faqe 414
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Arkes
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Njesite e Qeverisjes se Pergjithshme

SPTh kontrollon
Planin e Arkds
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SPTh rregjistron nE

sistem planin e

arkes pas miratimit
nga NPA.
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SPTh njofton NA te

NjQP respektive Per
miratimin e PIanit te

Arkes.

I

Fillon procesi i

ekzekutimit te buxhetit
Faza para angazhimit

Kerkuesi i shpenzimit
paraqet kerkesen per
shpenzim tek NA dhe
per di.jeni te NZ/sektori

I prokurimeve.

Sektori prokurimeve
1 -Shqyrton nese

eshte kerkesen e re
apo e planifikuar me

pare
2-Krahason me planin

e prokurimeve
3-Pergatit dokumentin

permbledhes
4-Njofton NZ
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[-oor. l
j nermblednes 

It ----- ---t

Ne momentin e
hapjes se

tenderit, hidhet
ne sistem

SPZB
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nivelin e planifikuar te
fondeve

2-Kontrollon
perputhshmerine

ligjore
3-Regjistron ne sistem
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Njesitd e Qeverisjes sd Pergjithshme Struktura Pergjegjese pOr Thesarin
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SPTH
1 -Kontrollon saktesine

e kontabilizimit
2-Rezervon fondet Per
vleren e prokurimit ne
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Ekzekutimi I shpenzimeve

Faza e Angazhimit

SPZB
1-Regjistron ne sistem

angazhim in

2-Regjistron menYren e

shlyerjes se Pageses
3-Rishikon planin e arkes

v

---^\ SPTH
1-Kontrollon
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Struktura P6rgjegjdse pdr Thesarin
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Konstatim i I shpenzimeve

SPZB
1 -Pranon dokumentacionin per

shpenzimet e kryera
2-Kryen kontrollet e nevojshme

dokumentare
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SPZB
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sistem statusin e
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Njesite e Qeverisjes s0 P€rgjithshme

Kryerja e pageses
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SPTH ne dege vulos
dokumentat j ustifikues

te shpenzimit dhe I

dergon tek NJQP

SPTH ne dege
1-Miraton kerkesat

per pagese ne sistem
2-Krijon grupimin e

kerkesave per pagese

SPTH ne qender
'1-Kontrollon

ekzistencen e mjeteve
monetare te

mjaftueshme ne TSA
dhe vendos limitin
ditor te pagesave

2-Urdheron kryerjen e
pagesave ne BSH

Kthimi I pagesave

SPTH rakordon me
BSH ne baze ditore

BSH ekzekuton
pagesat e buxhetit
te shtetit nepermjet

kalimit te
Iikuiditeteve tek BND

per perfituesit
perkates

BSH konfirmon
kryerjen e pagesave
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SPTH ne baze
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kontrollon ne
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sistem saktesimet
perkatese duke

perseritur kerkesen
per shpenzime
sipas te gjitha

hapave

NA pergatit
raportet financiare

periodike per
vendimmarrjen ne

NJQP

Fund

Y

'1-Kryen ne sistem
veprimet perkatese

2- Njofton
elektronikisht njesine

shpenzuese mbi
pagesen e kthyer dhe

referencat

SPTH
Pergatit rapodet

financiare periodike te
qeverise
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Fillimi ose mbarimi i njd aktiviteti

Aktivitetet e Kontrollit

Vendimmarrja

Dokumenti zytar l i printuar

Koment pdr aktivitetin, ose dokumentin

Sistemi lnformatik Financiar i Qeverise

Sistemi i Kontabilitetit te Njesive te Qeverisjes se Pergjithshme

Sistemi i Kontabilitetit te Bankes se Shqiperise

-------r.\ ---) (.- __)---::=...::= \-_>/

AIPS ] i AECH AIPS - Sistemi i pagesave nddrbankare me vler6 t6 madhe.--- -,--; '<*- 
-, 

--,/ AECH - Sistemi i klerimit t6 pagesave me vler6 te vogdl

Lidhet me faqen tjeter

NPA - Nepunesi i Pare Autorizues
NA - Nepundsi Autorizues i NjQP
NZ - Ndpundsi Zbatues i NjQP
TSA -Llogariae UnifikuareThesarit
SPTh -Struktura Pergjegjese perThesarin (perfshin strukturen qendrore te thesarit ne MF dhe Deget e Thesarit)
NjOP - Njesit6 e Qeverisjes se Pdrgjithshme
NjOO - Njesitd e Qeverisjes Qendrore
NjOV - Njesite e Qeverisjes Vendore
BSh -BankaeShqiperisd
BND - Banka e Nivelit te Dyt6
MF -MinistriaeFinancave
USH -Urdher shpenzim
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